Audiamus denique Car. Muelleri (introd. ad Ps. Call. p. XXVI) opinionem:

⁶⁷) Steph. Byz.: *Ἀρσένιος πόντος Ἰλλυρίας· Ἀδριανός Ἀλεξάνδρουβίος* d. i. Idem: *Ἀρσένιος πόντος Ἰλλυρίας εἰς Ἀδριανός Ἀλεξάνδρουβίος Ἰβήριας.*

„Initio seculi quinti Armenius, sive Moses sive alius fuerit, Pseudo-Callisthemem fecisse Armenicam statuitur. Circa eadem fere tempora conditam puto Valerij versionem Itinam.“

Inter tot tantasque sententiarum discrepantias easque apud doctissimas celeberrimosque viros difficile est negotium atque arduum, non dicam periculosum, in certamen ipsam quoque descendere atque propria ratiocinandi via incidentem, quoad eius fieri potest, proprium suum iudicium facere publicoque profiteri. Neque ego id efficere potero, ut rem ad finem perducam prorsusque certis argumentis hoc vel illo tempore Iulium Valerium scripsisse demonstrum —, id enim in talibus, qua sunt obscuritate, fieri nequit — sed hoc tantummodo evincere studebo, quarto duantaxat saeculo neque Iulium Valerium neque Itinerarium posse tribui. Ac si cui id persuadere in animo habeo, primum arctiorem quamdam inter Itin. Auctorem et Iul. Valerium societatem existere argumentis ostendere debeo, quae quidem non nisi ex utriusque scribendi genere sum petenda. Et vero haud exiguae sunt inter eos scribendi similitudines, neque raro tam singulares et apertae, sive singulae voces, sive verborum structurae et usum respicias, ut nonnumquam obstupefactus fore haerens dubitesque, nunquam omnino Auctor Itinerarii et Iulius Valerius diversi fuerint homines. Quod iam exemplis probandum est.

Ac primum quidem uterque multus est in Archaismis, quos vocant, adhibendis, quibus antiquitatis captatores vel simulatores id agunt, ut oratio fuco quasi antiquo oblita vetustatis speciem praese ferat, a qua revera plurimum distat. Eius generis sunt:

mavelit: Itin. 40. Iul. Val. III, 19⁹⁹; mavolunt: Itin. cap. 57; mavelis Iul. Val. III, 62 et 73. cf. etiam: malebit ap. Iul. Val. III, 93. posivere Itin. 3. porgi i. e. porrigi Itin. 22.

faant Itin. 110 et Iul. Val. III, 71. fiam Iul. Val. III, 65. repedare Itin. c. 26. 103 et Iul. Val. I, 9 (Muell.) III, 3. 10. 27. 66. 83. cf. Cellar. d. barbar. p. 168.

interturbare Itin. 54 et Iul. Val. I, 13 (Muell.)
obstantiare Itin. 65. III. cf. cum obfirmare ap. Iul. Val. I, 39. 60.

pausa Itin. 43 et Iul. Val. II, 3.
virtutum (de hac Genit. forma cf. Reisig. schol. p. 95.) Itin. III, et Iul. Val. II, 28 (ubi Muell. virtutum); cf. laudium Itin. 119. ignis (i. e. ipse) Itin. 44 (cod. Ipsiis) et Iul. I, 2; Genit. ipsi ap. Iul. Val. II, 14 (Muell.) cf. Prisc. 6, 694.

quis pro quibus Itin. 73, 93. 97. et Iul. Val. I, 38, III, 3. 39. cf. Zumpt. gr. I. § 133 adn. extr.

tate pro te Itin. 3 et Iul. Val. I, 57. II, 13 (Muell.) cf. tate i. e. tu ap. Iul. Val. I, 47.

⁹⁹ Numeros secundum Mall. ed. Francof. ponam. Quae ibi ex Valerio desunt ex ed. Muell. citabo, hoc nomine apposito.

donecum pro donec Itin. 50. 100. et Iul. Val. I, 6. II, 34. magis pro magis Itin. III. Iul. Val. I, 55. II, 8. 11. 13. 29. II, 15 (Muell.) III, 20. 60.

Practer haec alia multa usurpata apud utrumque sunt obsoleta et abolita verba, de quibus etsi omnia huc referri possunt, infra.

In particulis deinde insolenter et inusitate usurpandis cocunt item Itin. Auctor et Iul. Valerius:

una praepositionis loco cum Ablativo casu coniungitur: Itin. 28. 40. 42. 56. 57. 64. 65. (bis) 68. 69. 73. 76. 90. 98. 100. 104. 105. 115. cf. Haas-ii Miscell. phil. lib. II, cap. 6, p. 28. Ap. Iul. Val. I, 53; unaque his I, 55; una servitilis pecunisque. I, 56; una exercitu. I, 58 (in carmine): Unaque metis-Phacontis. II, 20; una legati. III, 9; unaque his. III, 31; una elephantis et buccris. III, 40; una Theodecto Diophiloque. III, 85; una scilicet equis atque inessore aureo laboratus. [Cf. praeterea Iul. Val. I, 10 (Muell.) Philippus una meta unaque admiratione discedit. et II, 19; una viris unaque his omnibus-opulens.]

Parcior tamen quam Iul. Val. est Itin. Auctor in vetustiori illo usu praepositionis „cum“ ad „una“ adiciendam. Nam tantummodo his adhibuit: cap. 26; „una cum exercitu repedans“ et cap. 103 „una cum insidiatoribus.“ Multo saepius Iul. Val. I, 12 ex. (Muell.) I, 13 (Muell.) I, 14 in. (Muell.) I, 4. 9. 13. 36. 48. 54. 55. II, 14. 17. 21. 31. 10 (Muell.) 12 (Muell.) bis. 17 (Muell.) 33. bis. 46. 44. III, 9. 11. 23. 25. 26. 45. 49 (ter.) 58. 66. 67. 81. 86. 90. 91. 96. — Semel Iul. Val. Dativum subiecit: II, 26 una sibi.

„in“ praepositio vice v. circa vel obiter fungitur: Itin. 33; cuius DC milia bellatorum in parte vigesima numerabantur. 56; Erantque eis numerus in XL equitum milibus. 80: „qui in triginta haud minus milibus . . . observari decreverant.“ [Semel positum est ad simili loco: c. 38: „Darius tamen collectis ex fuga ferme ad IV. milibus equitum“]. Iul. Val. I, 15 auxiliique diversa in octo milibus. I, 55: sed vulgatorum numerum (nl. hominum) in duobus milibus existisse. III, 81: crassitudo . . . in cubitis duobus. — Pariter in cum Accus. Iul. Val. II, 16 (Muell.): „Qui cum omnes in centum et viginti milia numerarentur.“ [Bis obviam est ad: III, 29: arundinibus, quae ad triginta cubitorum spatia superercent, et III; 47: ad decem numerum]. Ceterum cf. Hand. Tursell. III, p. 343, ubi citatur Liv. I, 43, 5: tertiae classis in quinquaginta milium censum esse volunt.